Suites funestes  
de  
l'habitude.

EN ne résistant pas à l'habitude, elle devient une nécessité, dit saint Augustin : *Dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas* (Lib. VIII Confess., c. v).

Il est dit de Lazare dans le sépulcre, qu'une énorme pierre le couvrait : *Et lapis superpositus erat ei* (Joann. XI. 38). Cette pierre qui ferme le sépulcre, dit saint Augustin, c'est la force d'une malheureuse et dure habitude par laquelle l'âme est écrasée, et qui ne lui permet ni de respirer, ni de ressusciter à la grâce (1).

Dans cette habitude, on ajoute sans cesse iniquité à iniquité, pour être privé à jamais de la clémence de Dieu, dit le Psalmiste : *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, ut non intrent in justitiam tuam* (LXVIII. 28). On s'efface du nombre des vivants, et l'on n'a plus son nom inscrit avec celui des justes : *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur* (Psal. LXVIII. 29).

Celui qui est plongé dans ce déplorable état, est infatigable dans son iniquité, dit la sainte Ecriture; et il ne sera rassasié que lorsqu'il aura desséché et consumé son âme : *Insatiabilis in parte iniquitatis : non satiabitur donec consumat areficiens animam suam* (Eccli. XIV. 9).

C'est chose tout humaine que de tomber, dit saint Bernard, mais il y a de la malice du démon à persévérer dans le mal : *Humanum est errare, diabolicum perseverare* (Serm. in Psal.).

(1) *Moles illa imposita sepulcro, ipsa est vis duræ consuetudinis, qua premitur anima; nec resurgere, nec respirare permittitur* (Serm. XLIV de verbis Domini in Joann.).

La première et la plus grande peine des pécheurs, dit Sénèque lui-même, c'est la faute qu'ils ont commise; aucun crime ne reste impuni; et tomber de crime en crime, c'est le pire des châtimens : *Prima et maxima peccantium pœna est, peccasse; nec ullum scelus impunitum est, quoniam sceleris in scelere supplicium est* (In Prov.).

Le péché a cela de propre, dit Bossuet (1<sup>er</sup> vol., *Péché d'habitude*), qu'il imprime à l'âme une tache qui va défigurant en elle toute sa beauté, et passe l'éponge sur les traits de l'image du Créateur qui s'y est représenté lui-même. Mais un péché réitéré, outre cette tache, produit encore dans l'âme une pente et une forte inclination au mal; à cause qu'entrant dans le fond de l'âme, il ruine toutes ses bonnes inclinations, et l'entraîne par son propre poids aux objets de la terre. L'Écriture se sert de trois comparaisons puissantes pour exprimer le malheur du péché d'habitude : *Induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus*: Il s'est revêtu de la malédiction ainsi que d'un vêtement; elle a pénétré comme l'eau au dedans de lui, et comme l'huile jusque dans ses os (*Psal. cviii. 18*).